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ABSTRAKT

Diplomová práce podává v první, teoretická části, přehled o problematice záškoláctví -

historický vývoj povinné školní docházky na území dnešní České republiky, s ní související

legislativa, vysvětlení pojmů záškolák a záškoláctví, definice záškoláctví podle různých

autorů, popsání jeho typů, rozebrání příčin záškoláctví, jeho prevence a možnosti řešení.

V druhé části provedený výzkumem byly ověřeny nejčastější příčiny záškoláctví, popsány

sociálně-patologické jevy doprovázející záškoláctví, porovnány četnosti výskytu záškoláctví u

chlapců a u dívek. V závěru je diskutována účinnost možností řešení záškoláctví.
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ABSTRACT

The submitted thesis gives in the first, theoretical part an overview of problems of truancy –

historical development of compulsory school attendance in the Czech Republic, with the

related legislation, an explanation of the term truant and truancy, the definition of truancy by

different authors, description of its types, analysis of the causes, its prevention and possible

solutions.

In the second part, the conducted research verified the most common causes of

truancy, the socio-pathological phenomena associated with truancy are described, the

frequency of occurrence of truancy among boys and girls is compared. The conclusion

discusses the effectiveness of possible solutions of truancy.
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ÚVOD

Záškoláctví žáků na základních školách představuje aktuální problém současného

školství a společnosti. Nejedná se samozřejmě o žádný nový sociálně-patologický jev,

k „chození za školu“ docházelo historicky již od okamžiku, kdy se školní docházka

stala povinnou. Sám jsem základním školstvím prošel v 70. letech minulého století,

tedy v době socialistického státního zřízení, a sice v době tzv. normalizace. Mohu

porovnat, že záškoláctví tehdy sice existovalo, ale spíše výjimečně a v malém rozsahu.

Naprostá většina žáků by si něco takového prostě a jednoduše nedovolila. Současnou

společnost stojící na počátku 21. století označujeme jako postmoderní. Postmoderní

společnost lze charakterizovat mimo jiné jako: permisivní (dovoluje víc, než

dovolovaly tradiční společnosti), postmoralistní (morálka se přežila a morální hodnoty

jsou vnímány spíše jako luxus), ludická (hravá, práci nepovažuje za základní hodnotu

života), alibistická (není žádným problémem zdůvodnit a ospravedlnit cokoli)

a postedukační (výchova se přežila, není k čemu vychovávat). Tato společnost značně

rozšířila tzv. normu normálnosti – a tak dochází k většímu výskytu sociálně-

patologických jevů, včetně záškoláctví. Důsledkem neadekvátního, svobodomyslného

a nedůsledného přístupu společnosti k jejím dětem mohou být vážné sociální otřesy –

například nepokoje plné násilí, ke kterým došlo v Londýně v roce 2011. Britská

společnost tyto události hodnotila otevřeně: „Ukázalo se, že se neumíme postarat

o naše děti.“

Nemohu zastírat, že k tématu diplomové práce mám velmi blízký a specifický vztah.

Byl jsem zaměstnán řadu let jako kurátor pro děti a mládež na oddělení sociálně-

právní ochrany dětí městského úřadu a řešení záškoláctví zahrnovalo významnou část

mých pracovních povinností. Nacházel jsem se v době přípravy diplomové práce

přímo „u pramene informací“, měl jsem patrně poměrně přesný přehled o konkrétním

výskytu záškoláctví v našem regionu a byly mi k dispozici spisy (ať již „živé“ či

archivované), obsahující i zcela exemplární případy.

Z opačného úhlu pohledu je můj postoj k tématu profesně deformován také četnými

negativními pracovními zážitky, jako např. obtížnou komunikací se zákonnými

zástupci dětí – záškoláků, s odpovědnými pracovníky škol a zejména, i přes

vynaložené úsilí a nasazení, častou neúspěšností sociální práce.
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Při výkonu své profese jsem mnohdy vnímal, že ačkoli jsou zpracovány konkrétní

metody a postupy záškoláctví řešící či mu předcházející (viz. seznam použité

literatury), nejeví se často jako účinné. V některých případech proto, že pracovníci

zainteresovaných institucí neumí s těmito postupy správně zacházet, jindy proto,

že jednání některých rodičů a žáků lze ovlivnit pouze represí, někteří z nich dokonce

nereagují ani na represi.

Má diplomová práce se zabývá příčinami vedoucími k záškoláctví a možnostmi,

jak záškoláctví účinně řešit. Ověřil jsem provedeným výzkumem nejčastější příčiny

záškoláctví dětí na základních školách a zaměřil jsem se také na zjištěnou účinnost

(či neúčinnost) způsobů řešení záškoláctví.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Školní docházka a záškoláctví

1. 1. Historie školní docházky v českých zemích

Povinnou školní docházkou rozumíme právní normou stanovenou povinnost dětí

navštěvovat v určitém věkovém rozmezí školu, dále povinnost rodičů (či jiných

zákonných zástupců) děti do školy posílat a také povinnost příslušných orgánů veřejné

správy zajistit fungování školských zařízení.

Na státním území současné České republiky je zavedení institutu povinné školní

docházky nerozlučně spojeno se jménem „císařovny Marie Terezie“, celým jménem

Marie Terezie Valpurgy Amélie Kristýny, arcivévodkyně rakouské, královny uherské

a královny české. Tato pragmatická a osvícená panovnice vnímala, že školský systém

v habsburské monarchii zaostává za Evropou, školství bylo zcela v područí církve.

Zejména jezuité používali při výuce zastaralých metod. Děti pracovaly mnohdy již

od útlého věku v manufakturách, jejich pracovní doba byla až 11 a ¾ hodiny a byly

zde často fyzicky trestány. Marie Terezie se inspirovala v zahraničí a již v roce 1771

zřídila v hlavním městě monarchie, ve Vídni, tzv. „normální školu“ (Krejbichová,

internetový zdroj). Zde se vyučovalo čtení, psaní, počítání, náboženství, stavebnictví a

základy latiny. Tuto školu byli povinni absolvovat i budoucí učitelé, pro které byly

dále zřízeny šestitýdenní kurzy „Vlastnosti a povinnosti poctivých učitelů“.

Začít s reformou školství mohla Marie Terezie až po zrušení jezuitského řádu v roce

1773. V roce 1774 zavádí Všeobecný školský řád, který vymezuje všeobecnou

vzdělávací povinnost – nikoli tedy povinnou školní docházku, jak se často nesprávně

uvádí. Tato norma doporučovala dětem ve věku 6-12 let navštěvovat školu. Panovnice

zde použila formulaci: „Rádi bychom viděli, kdyby rodičové svých dětí ve věku 6-12

let do škol posílali“. Při každé farnosti byla zřízena dvoutřídka (= triviální škola),

ve větších městech trojtřídka (= hlavní škola) a v hlavních městech (Vídeň, Praha,

Brno) normální škola. Negativem této reformy byla germanizace monarchie, neboť

národními jazyky se učilo pouze v triviálních školách, v ostatních německy.

Povinná školní docházka byla v monarchii zavedena až 11. srpna 1805 císařem

Františkem II./I., na popud jeho manželky Marie Terezie Neapolské (vnučky
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„císařovny Marie Terezie“). Její délka přetrvávala v rozsahu 6 let (Vodáková,

internetový zdroj).

V roce 1869 došlo k prodloužení povinné školní docházky na 8 let, tedy pro děti

ve věku 6-14 let. Další prodloužení přinesl až zákon o základní úpravě jednotného

školství z dubna 1948, který zavedl devítiletou povinnou školní docházku. V roce

1953 byla sice zkrácena na 8 let, ale záhy na to v roce 1960 byla opět prodloužena na

9 let. Ačkoli ve struktuře školství i v jeho terminologii došlo od té doby k mnoha

změnám, délka povinné školní docházky již zůstala stabilní.

1. 2. Související legislativa

Na mezinárodní úrovni je nejvýznamnější prohlášení nazvané Všeobecná deklarace

lidských práv. Tento nezávazný dokument představuje katalog nejzákladnějších

lidských práv. Byl schválen Valným shromážděním Organizace spojených národů dne

10. 12. 1948. (Jen na dokreslení politické situace v této době – tehdejší

Československo, stejně jako tehdejší Sovětský svaz – se zdrželo hlasování.) Podle

názoru některých teoretiků práva nabyla Všeobecná deklarace lidských práv

závaznosti jako právní obyčej. Povinná školní docházka a celkově problematika

vzdělání je obsažena v článku 26 prohlášení (Anonymus, internetový zdroj):

(1) Každý má právo na vzdělání. Vzdělání nechť je bezplatné, alespoň

v počátečních a základních stupních. Základní vzdělání je povinné. Technické

a odborné vzdělání budiž všeobecně přístupné a rovněž vyšší vzdělání má být

stejně přístupné všem podle schopností.


[…]


asistent“ určenou rodinám s dětmi, nacházejícími se v tíživé životní situaci. Do rodiny

pravidelně dojíždějící sociální asistent vede rodiče k tomu, aby řešili svou situaci,

pomáhá jim při prosazování jejich práv a oprávněných zájmů, snaží se děti zapojit do

volnočasových aktivit a nastavit jim denní režim, přičemž věnuje pozornost i

pravidelnosti docházce dětí do školy a jejich školní přípravě. Účinnost této služby

s ohledem na záškoláctví není dosud vyhodnocena. Pozitivním se však jeví

nedirektivní přístup rodinného asistenta, který je rodinou lépe vnímán než sociální

pracovník (např. kurátor pro děti a mládež) s určitou mírou kontrolní pravomoci.
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Program „Pět P“ začíná v našem regionu realizovat Dobrovolnické centrum ADRA

Znojmo, které je součástí mezinárodní nepolitické humanitární organizace Adventist

Development and Relief Agency.

Zásadní pro prevenci a řešení záškoláctví je celou mou diplomovou prací prolínající

fakt, že nestačí pracovat pouze s dítětem, které se záškoláctví dopouští, ale s celou

rodinou. Problémovým a dysfunkčním rodinám je třeba poskytovat komplexní péči,

pomoc a podporu a to prakticky biodromálně. Taková sociální práce je pro ty, kteří ji

vykonávají, náročná po psychické i fyzické stránce. Často bývá neúčinná a nepřináší

sociálním pracovníkům ani minimální „odměnu“ ve formě uspokojení altruistických

potřeb.

Mnou zpracovanou diplomovou práci chci, po případném obhájení, poskytnout

k využití jako teoretický pomocný materiál pro všechny sociální pracovníky

a pedagogy, kteří se profesně záškoláctvím v našem regionu zabývají.
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Příloha č. l.

Doporučený vzor záznamu o pohovoru o neomluvené nepřítomnosti žáka

Záznam o pohovoru
o neomluvené nepřítomnosti žáka

Jméno žáka /žákyně:
Datum narození:
Bydliště:
Škola – třída – ročník:

Zákonní zástupci žáka navštívili školu: - na vyzvání - z vlastního zájmu

Účastníci pohovoru (jméno a prac. zařazení):

Stanovisko výchovného poradce:

Zápis z pohovoru:

Závěry pohovoru, doporučení, dohodnutý další postup:

S uvedenými skutečnostmi zákonní zástupci souhlasí a zavazují se řídit závěry
pohovoru.
V případě pokračující neomluvené absence berou zákonní zástupci na vědomí možné
následky spojené s přestupkovým řízením, popř. následným trestním oznámením.

Datum: Podpis zákonných zástupců:
Razítko školy: Podpis třídního učitele / učitelky:

Příloha č. 2

Doporučený vzor zápisu z výchovné komise
Zápis z výchovné komise k řešení neomluvené nepřítomnosti žáka

Jméno žáka /žákyně:
Datum narození:
Bydliště:
Škola – třída - ročník:

Účastníci jednání: zákonní zástupci žáka

třídní učitel
výchovný poradce
vedení školy
kurátor sociálně-právní ochrany dětí
školní metodik protidrogové prevence
zástupce rady školy
ostatní

Předmět jednání:

Výchovná opatření:

Zapsal/a/:

S uvedenými skutečnostmi zákonní zástupci souhlasí a zavazují se řídit závěry tohoto
jednání.
V případě pokračující neomluvené absence berou zákonní zástupci na vědomí možné
následky spojené s přestupkovým řízením, popř. následným trestním oznámením.

Datum: Podpis zákonných zástupců:

Razítko školy: Podpis ředitele / ředitelky školy:

Příloha č. 3
Doporučený vzor oznámení o zanedbání školní docházky

Přestupková komise obce či městské části v.........………………

oznámení o zanedbání školní docházky

Žák/žákyně: Bydliště:
R.Č.: Ročník:
Rok školní docházky:
Počet zameškaných hodin celkem:
Z toho neomluveno:
Jedná se o záškoláctví: a)jednorázové
b)op%akované

Dítě je ve výchově:

1) zákon. zástupců: a)obou rodičů

b) pouze otce
c) pouze matky

2) ostatní:
………............................................

Zákonný zástupce: Bydliště/sídlo:

Zaměstnavatel:
Zákonný zástupce: Bydliště/sídlo:

Zaměstnavatel:
Opatření k řešení záškoláctví přijatá školou:
1/ Ve věci neomluvené absence byli dne.....................zákonní zástupci žáka písemně
pozváni k návštěvě školy.
2/ Pohovor se zákonnými zástupci žáka se konal dne …………………..
3/ Ve spolupráci třídního učitele s lékařem byla ověřena fakta ( věrohodnost
omluvenky, porušování léčebného řádu apod.).
4/ Výchovným poradcem bylo zpracováno vyjádření k případu záškoláctví.
5/ Vzhledem k pokračujícímu záškoláctví žáka byli dne...........................zákonní
zástupci písemně pozváni do školy na jednání výchovné komise.
6/ Jednání výchovné komise se konalo dne ………………
7/ Záškoláctví přesáhlo (25)....... neomluvených hodin a pokračuje. Oznamuje se jako
přestupek na Školskou přestupkovou komisi
................................................................................ .
Poznámka:
……………………………………………………………………………………. ……..
……………………………………………………………………………………………
Datum třídní učitel/učitelka ředitel/ředitelka razítko školy

Přílohy: podklady k jednání Školské přestupkové komise
1. Kopie písemného pozvání zákonných zástupců žáka k návštěvě školy
2. Kopie zápisu z pohovoru se zákonnými zástupci žáka
3. Písemné vyjádření výchovného poradce
4. Kopie písemného pozvání zákonných zástupců žáka na jednání výchovné komise
5. Kopie zápisu z jednání výchovné komise

Příloha č. 4