Posudek vedoucího diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Ivan Kocourek, DiS.

Název práce: Záškoláctví – příčiny a řešení

Vedoucí práce: Mgr. Blanka Pindřáková

Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Obsahově diplomová práce pokrývá zvolené téma, které lze považovat za aktuální a jednoznačně vymezené. Hlavní cíl i dílčí cíle jsou jasně formulovány, zejména dílčí cíl zaměřený na podání kvalitního teoretického přehledu o problematice, lze považovat za zdařile splněný.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Po stránce struktury se práce jeví být přehledná, je zřejmá souvislost mezi teoretickou a výzkumnou částí, vhodně zpracované je členění a návaznost kapitol i podkapitol. Práce uceleně a vyváženě referuje o zvolené tematice. Z jasně definovaného záměru diplomant logicky dospěl k dílčím cílům, hypotézám, použil odpovídající techniky zjišťování a následně přiměřeným způsobem zpracoval a interpretoval získané informace. Vychází přitom ze své dřívější praxe, kdy jako kurátor pro mládež pracoval s metodami pozorování a rozhovorů.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce obsahuje celou řadu zajímavých a inspirativních postřehů zejména v části věnované kasuistikám. I když pro odbornou veřejnost nepřináší přímo nové poznatky, je zejména ve své teoretické části uceleným souborem informací o záškoláctví. Stojí za ocenění, že se autor neomezil pouze na přebírání informací z textů, ale využívá celou řadu poznatků ze své předchozí profese. Hledá souvislost, jak se ostatně nabízí v teoretických východiscích, mezi zkoumaným jevem a kontextem, v němž se vyvíjí. Práci si lze velmi dobře představit jako materiál využitelný při práci kurátorů pro mládež, lze jej navrhnout ke zveřejnění např. na informačním portálu pro OSPOD, přínosný je i pro pracovníky škol.

Diplomant věnoval zpracování práce adekvátní úsilí i čas, v mnoha ohledech pracoval samostatně, což souvisí s jeho osobní zkušeností a profesními znalostmi, docházel na konzultace ve smluvených termínech, byl přístupný diskuzi, ke zpracování přistupoval precizně a zodpovědně.

Práce s literaturou

Výběr literatury lze považovat za přiměřený tématu, výčet titulů uvedených autorem je dostatečný. Formálně správně cituje. S ohledem na zvolené téma, které se váže na situaci v ČR a její konkrétní region, pracoval autor nejčastěji se zdroji českých autorů. Zmiňuje i cizojazyčný text. Za ocenění stojí skutečnost, že diplomant zdroje aktivně a samostatně vyhledával a vhodně je využil.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Svým rozsahem je práce na odpovídající úrovni, je čtivá, bez gramatických chyb, přehledná, dodržuje zásady strukturování textu, stylisticky zvládnutá.

Případné připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Práce je reflexí diplomantovi předchozí praxe. Autor do závěrů a hodnocení promítá subjektivní zkušenost, jeho kritika se poměrně často obrací k činnosti odborných pracovníků škol, jejich vedení. Chybí zmínka o tom, zda byla vyvinuta nějaká konkrétní snaha konstatovanou situaci změnit. Z textu v praktické části (zejména z kasuistik) je zřejmé, že se více využívá represivních opatření při řešení záškoláctví a menší důraz je kladen na individuální práci s dítětem - záškolákem a jeho rodinou, nenabízí se nebo není k dispozici dostatek poradenských a terapeutických služeb.

Lze konstatovat, že diplomant naplnil záměr a zadání práce.

Otázky pro obhajobu

- 1) Nakolik se podle autora dle jeho zkušeností plynoucích z výkonu profese kurátora pro mládež v praxi zjišťuje příčina záškoláctví? Zda je takového postupu využíváno při volbě opatření?*
- 2) Jakým způsobem by se dala zlepšit diplomantem kritizovaná spolupráce mezi školami a kurátory pro mládež? Kdo by měl být iniciátorem změny?*
- 3) Zajímal se autor ve vztahu k diplomové práci o další vývoj situace v rodinách, jimiž se zabýval v kasuistikách?*

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm B.

Datum: 20. 3. 2013

.....
Podpis

Posudek v písemné podobě odevzdejte do stanoveného termínu na studijní administrativu IMS Brno, Londýnské náměstí 4, budova D, 639 00 Brno a elektronicky jej zašlete na adresu pavla.vasickova@imsbrno.cz.
Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví vedoucí/oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).